Thời vua Lê Cảnh
Hưng, thượng tướng là cụ Quận
công họ Phạm dấy lên trong lúc
phong trần, lại làm nên cái mà
người khác khó làm được. Vậy
thì sự rèn luyện và chứa góp hẳn
có từ gốc vậy… Cụ sinh năm Tân
Tỵ (1701), thăng tước Quận công
năm Cảnh Hưng 13 (Nhâm Thân
1752). Cụ mất năm Cảnh Hưng
25 thọ 64 tuổi. Thân phụ của cụ
được phong là Đô chỉ huy sứ.
Thân mẫu của cụ được phong là
Tự phu nhân”.

Dân gian xã Bác Trạch thời
ấy cho rằng di cốt thân phụ của
Phạm Đình Sỹ do mối đùn thành
mộ như việc trời định sẵn nên
ông phát quan.